Мотивированное 

решение

 изготовлено 03 марта 2025 года

Дело № 2-125/2025

22RS0003-01-2024-001640-30

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Бийск 17 февраля 2025 года

Бийский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Воробьевой О.Е., 

при секретаре Терехове А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Администрации Верх-Бехтемирского сельсовета Бийского района Алтайского края об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, об определении долей в праве собственности, об установлении факта владения на праве собственности, включении в наследственную массу, об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с исковыми требованиями к Администрации Верх-Бехтемирского сельсовета Бийского района Алтайского края об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, об определении долей в праве собственности, об установлении факта владения на праве собственности, включении в наследственную массу, об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности.

В обоснование своих требований ссылаются на то, что Земельный участок, сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, был выделен на праве собственности ФИО3, ФИО4, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, так как был сформирован из земельных паев СХК «колхоз В-Бехтемирский», внесенных указанными лицами в состав земель КФХ «ФИО3.», по 9,5 га от каждого, с оценкой в 209 баллогектара, что подтверждается № Администрации Бийского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ года, а также свидетельством на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ

При оформлении Постановления № Администрации Бийского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ года в п. 3 была допущена описка. В нем были указаны следующие персональные данные ФИО4: «Шурова Валентина Васильевна», вместо правильного написания: «ФИО4».

Во всех остальных личных документах, выданных истцу и ее супругу, их фамилия указывалась как «Щуровы».

Таким образом, установление факта принадлежности ФИО4 правоустанавливающего документа необходимо стороне истца, для подтверждения ее права собственности на долю в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером №

В настоящее время КФХ «ФИО3» ликвидировано. Участники КФХ имеют право получить ранее внесенное для сельскохозяйственной деятельности имущество. Определить размер доли каждого участника общей долевой собственности на спорный участок во внесудебном порядке не представляется возможным, в связи в связи со смертями ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77

Таким образом, каждый из участников: ФИО3, ФИО4, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО82 имел право на 1/6 долю в праве собственности.

ФИО5 на день смерти был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. После смерти его смерти было заведено наследственное дело № у нотариуса Зонального нотариального округа ФИО6.

К нотариусу за оформлением наследства обратился наследник первой очереди наследования, сын наследодателя - ФИО2. В отношении спорного земельного участка наследственные права не оформлялись.

Поскольку размер доли ФИО83 на спорный земельный участок сельскохозяйственного назначения не был определен при его жизни, оформить наследственные права во внесудебном порядке не представляется возможным.

ФИО84 на день смерти был зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Совместно с ним проживала его супруга ФИО85. После смерти его смерти было заведено наследственное дело № у нотариуса зонального нотариального округа ФИО6.

К нотариусу за оформлением наследства обратилась наследник первой очереди наследования, супруга наследодателя - ФИО86. В отношении спорного земельного участка наследственные права не оформлялись.

ФИО87 на день смерти была зарегистрирована по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. После смерти его смерти было заведено наследственное дело № у нотариуса зонального нотариального округа ФИО6.

К нотариусу за оформлением наследства обратилась наследник первой очереди наследования, дочь наследодателя - ФИО1. В отношении спорного земельного участка наследственные права не оформлялись.

Поскольку размер долей ФИО88 и ФИО89 на спорный земельный участок сельскохозяйственного назначения, не был определен при их жизни, оформить наследственные права во внесудебном порядке не представляется возможным.

ФИО90 на день смерти была зарегистрирована по адресу места жительства: 

<

адрес>. Совместно с ней проживала ее дочь ФИО4. 

После смерти ФИО91 наследственное дело не заводилось. 

ФИО4 является единственным наследником первой очереди наследования после смерти ФИО92

После смерти ФИО93 к нотариусу за оформлением наследства ФИО4 не обратилась, так как не знала о необходимости оформления своих наследственных прав. Однако, приняла наследство своими фактическими действиями, вступив во владение и управление наследственным имуществом, взяв ключи от жилого дома по адресу: 

<

адрес>, приняв меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, закрыв жилой дом на замок, произвела за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплачивала налог на имущество, начисляемые после смерти матери, распорядилась наследством позднее продав указанный дом, а также приняла личные вещи матери и предметы домашнего обихода.

Учитывая изложенное, просят:

Установить факт принадлежности ФИО4 постановления № Администрации Бийского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ года.

Определить доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, в виде 1/6 доли ФИО3, 1/6 доли ФИО4, 1/6 доли ФИО94, 1/6 доли ФИО95, 1/6 доли ФИО96, 1/6 доли ФИО97.

Установить факт владения и пользования ФИО98, умершим ДД.ММ.ГГГГ г., на праве собственности 1/6 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: № расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, включить указанную долю в наследственную массу.

Установить факт владения и пользования ФИО99, умершим ДД.ММ.ГГГГ г., на праве собственности 1/6 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: № расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, включить указанную долю в наследственную массу.

Установить факт владения и пользования ФИО100, умершей ДД.ММ.ГГГГ г., на праве собственности 1/6 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, включить указанную долю в наследственную массу.

Установить факт владения и пользования ФИО101, умершей ДД.ММ.ГГГГ г., на праве собственности 1/6 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, включить указанную долю в наследственную массу.

Установить факт принятия ФИО4 наследства, открывшегося после смерти ФИО27, умершей ДД.ММ.ГГГГ г.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: № расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, в порядке наследования, после смерти ФИО28

Признать за ФИО2 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, в порядке наследования, после смерти ФИО29

Признать за ФИО1 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, в порядке наследования, после смерти ФИО30

Признать за ФИО1 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, в порядке наследования, после смерти ФИО31

В судебное заседание лица, участвующие в деле, не явились, надлежаще извещены о месте и времени рассмотрения дела.

Представитель истцов по доверенности ФИО7 просил в заявлении рассматривать дело в его отсутствие, что суд считает возможным.

В соответствии со статьей 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд считает, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности.

Согласно статье 218 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Граждане приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Гражданские права могут быть ограничены на основании федерального закона (ст. 1 ГК РФ).

Судом из материалов дела установлено: ФИО2 приходится сыном ФИО32 и ФИО33, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ года №

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заключили брак ДД.ММ.ГГГГ года. После заключения брака ФИО8 присвоена фамилия «Баскакова».

ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ, заключили брак ДД.ММ.ГГГГ. После вступления в брак ФИО10 присвоена фамилия «Кондаурова», что подтверждается свидетельством о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится сыном ФИО39 и ФИО40, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ года №

ФИО36 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ

ФИО37 умерла ДД.ММ.ГГГГ года, что подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится дочерью ФИО41 и ФИО42

ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ г., что подтверждается свидетельством о смерти №

Согласно справке о заключении брака № ФИО38 и ФИО11 вступили в брак ДД.ММ.ГГГГ г. После вступления в брак ФИО11 присвоена фамилия «Щурова».

Постановлением Администрации Бийского района Алтайского края от 18.02.1998 года «О предоставлении земельного участка ФИО3 для организации крестьянского (фермерского) хозяйства из земель СХК «Колхоз В.-Бехтемирский», ФИО3 предоставлен в собственность земельный участок общей площадью 57,0 га из земель СХК «колхоз В-Бехтемирский».

Главой крестьянского (фермерского) хозяйства утвержден ФИО3, членами хозяйства: ФИО4, ФИО102., ФИО103 ФИО106., ФИО105

Согласно свидетельству на право собственности на землю, выданное ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО3 приобрел право общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 9,5 га, земельная доля с оценкой 209 баллогектаров.

В соответствии со свидетельством на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО4 приобрела право общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 9,5 га, земельная доля с оценкой 209 баллогектаров.

Согласно свидетельству на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО47 приобрела право общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 9,5 га, земельная доля с оценкой 209 баллогектаров.

В соответствии со свидетельством на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО46 приобрел право общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 9,5 га, земельная доля с оценкой 209 баллогектаров.

Согласно свидетельству на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО45 приобрела право общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 9,5 га, земельная доля с оценкой 209 баллогектаров.

В соответствии со свидетельством на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО44 приобрел право общей долевой собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 9,5 га, земельная доля с оценкой 209 баллогектаров.

Согласно архивной выписке архивного отдела Администрации Бийского района Алтайского края в приложении к постановлению главы администрации Бийского района от 24.06.1994 №242 «О выделении собственникам земельных долей свидетельств на право собственности на землю членам акционерного общества закрытого типа «Верх-Бехтемирское» значится под номером 307 ФИО3.

Выпиской из ЕГРЮЛ подтверждается, что земельный участок с кадастровым номером №, площадью 570 000 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, расположен по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования.

Статья 1111 ГК РФ предусматривает, что наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. В силу п.1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В материалы дела нотариусом ФИО12 представлена копия наследственного дела № к имуществу ФИО48., умершей ДД.ММ.ГГГГ

С заявлением о принятии наследства обратилась дочь ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ года было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на права на денежные средства, находящиеся в ПАО Сбербанк. 

Нотариусом Зонального нотариального округа ФИО6 были представлены заявление ФИО2 о принятии наследства к имуществу ФИО49 умершего ДД.ММ.ГГГГ года.

ДД.ММ.ГГГГ года выдано свидетельство о праве на наследство по закону на права на денежные средства, находящиеся в ПАО Сбербанк.

ФИО1 обратилась с заявлением о принятии наследства после смерти матери ФИО50

ДД.ММ.ГГГГ года выдано свидетельство о праве на наследство по закону на права на денежные средства и компенсации по вкладам, на ритуальные услуги.

ФИО1, ФИО3, ФИО13 обратились с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО51 умершего ДД.ММ.ГГГГ года.

ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство ФИО13 (супруга умершего) на недополученные суммы пенсии. ФИО1 и ФИО3 от принятия наследства отказались.

ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство ФИО13 на права на денежные средства по вкладам, по компенсации ритуальных услуг. ФИО1 и ФИО3 от принятия наследства отказались.

ДД.ММ.ГГГГ выдано свидетельство ФИО13 на права на квартиру 

<

адрес>. ФИО1 и ФИО3 от принятия наследства отказались.

В соответствии со статьями 1152, 1153, 1154 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявление наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение и управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из правовой позиции Верховного Суда РФ изложенной в п. 36 Постановления Пленума 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В соответствии со ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе рассматривает дела об установлении факта принятия наследства.

Суд считает необходимым при изложенных обстоятельствах установить факт принадлежности ФИО4 постановления №41 Администрации Бийского района Алтайского края от 18 февраля 1998 года; определить доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: № по 1/6 доли каждому: ФИО3, ФИО4, ФИО53, ФИО54, ФИО55 ФИО52

В связи со смертью ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, необходимо установить факт владения и пользования ими на праве собственности 1/6 долей каждым в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв. м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, включив данные доли в наследственную массу умерших.

Поскольку ФИО4 обратилась за принятием наследства после смерти матери ФИО60 в установленном законом порядке и ей выдано свидетельство о праве на наследство по закону, требование об установлении факта принятия ФИО4 наследства, открывшегося после смерти ФИО61., является излишним. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

Учитывая позицию истца, судебные расходы по делу в виде оплаты госпошлины суд относит на счет истца. 

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 удовлетворить.

Установить факт принадлежности ФИО4 постановления № Администрации Бийского района Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ года.

Определить доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570000 кв. м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, в виде 1/6 доли ФИО3, 1/6 доли ФИО4, 1/6 доли ФИО14, 1/6 доли ФИО5, 1/6 доли ФИО13, 1/6 доли ФИО9.

Установить факт владения и пользования ФИО62, умершим ДД.ММ.ГГГГ, на праве собственности 1/6 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, включив указанную долю в наследственную массу.

Установить факт владения и пользования ФИО63, умершим ДД.ММ.ГГГГ, на праве собственности 1/6 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, включив указанную долю в наследственную массу.

Установить факт владения и пользования ФИО64, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на праве собственности 1/6 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, включив указанную долю в наследственную массу.

Установить факт владения и пользования ФИО65, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на праве собственности 1/6 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> землях сельскохозяйственного использования, включив указанную долю в наследственную массу.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования.

Признать за ФИО4 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв.м., с кадастровым номером: 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, в порядке наследования, после смерти ФИО66

Признать за ФИО2 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв.м., с кадастровым номером: № расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, в порядке наследования, после смерти ФИО67.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, в порядке наследования, после смерти ФИО68

Признать за ФИО1 право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 570 000 кв.м., с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного использования, в порядке наследования, после смерти ФИО69

С мотивированным решением лица, участвующие в деле, вправе ознакомиться в помещении суда 03 марта 2025 года.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Бийский районный суд Алтайского края путем подачи апелляционной жалобы в течение месяца со дня вынесения решения в окончательной форме.

Судья (подписано) О.Е. Воробьева